
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 24 июня 2011 г. N 10/141 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
22 июня 2011 г. N 9 

 
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПЕНСИЙ 

 

  (в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, 
от 23.11.2016 N 16, от 21.02.2018 N 4, от 24.12.2021 N 11, 
от 30.11.2022 N 16, от 29.02.2024 N 2,  от 25.07.2024 N 9) 

 

 
На основании Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной 

защиты Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 16 января 2009 
г. N 40 "О Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты", правление 
Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке назначения и выплаты профессиональных пенсий (прилагается). 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 21.02.2018 N 4, от 24.12.2021 N 11) 

1-1. Установить форму справки о стаже работы для назначения досрочной профессиональной пенсии 
согласно приложению. 
(п. 1-1 введен постановлением правления Фонда соцзащиты от 21.02.2018 N 4) 

2. Признать утратившим силу постановление правления Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 7 апреля 2010 г. N 6 "Об утверждении 
Инструкции о порядке назначения и выплаты дополнительной профессиональной пенсии" (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., N 96, 10/128). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1-го числа месяца, следующего за месяцем его 
официального опубликования. 
 
Заместитель председателя правления Л.Т.Бачило 
 
 
 
 
 
                                              УТВЕРЖДЕНО 

                                              Постановление 

                                              правления Фонда социальной 

                                              защиты населения Министерства 

                                              труда и социальной защиты 

                                              Республики Беларусь 

                                              22.06.2011 N 9 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПЕНСИЙ 

 

  (в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, 
от 23.11.2016 N 16, от 21.02.2018 N 4, от 24.12.2021 N 11, 
от 30.11.2022 N 16, от 29.02.2024 N 2, от 25.07.2024 N 9) 

 

 



1. Настоящая Инструкция разработана на основании статей 11, 14 - 17 Закона Республики Беларусь 
от 5 января 2008 г. N 322-З "О профессиональном пенсионном страховании" и определяет порядок 
назначения и выплаты профессиональных пенсий за счет пенсионных сбережений в виде досрочной 
профессиональной пенсии и дополнительной профессиональной пенсии (далее, если не предусмотрено 
иное, - профессиональная пенсия). 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

2. В настоящей Инструкции используются термины в значениях, определенных Законом Республики 
Беларусь "О профессиональном пенсионном страховании". 

3. Досрочная профессиональная пенсия назначается застрахованным лицам, постоянно 
проживающим в Республике Беларусь. 

Право на досрочную профессиональную пенсию определяется в соответствии со статьей 11 Закона 
Республики Беларусь "О профессиональном пенсионном страховании". 

Обращение за назначением досрочной профессиональной пенсии осуществляется не позднее чем за 
два месяца до достижения застрахованным лицом общеустановленного пенсионного возраста. 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 30.11.2022 N 16) 

4. Дополнительная профессиональная пенсия назначается при наличии у застрахованного лица в 
совокупности следующих условий: 

постоянное проживание в Республике Беларусь; 

достижение общеустановленного пенсионного возраста; 

наличие пенсионных сбережений на специальной части индивидуального лицевого счета (далее - 
профессиональная часть лицевого счета). 

Обращение за назначением дополнительной профессиональной пенсии осуществляется 
застрахованным лицом в любое время после достижения им общеустановленного пенсионного возраста. 

5. Назначение профессиональных пенсий осуществляется городским, районным, районным в городе 
отделом (сектором) областного, Минского городского управления Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты (далее - отдел Фонда) по месту жительства либо фактического 
проживания застрахованного лица на основании заявления о назначении (возобновлении) досрочной 
профессиональной пенсии или заявления о назначении дополнительной профессиональной пенсии (далее 
- заявление о назначении профессиональной пенсии) по формам согласно приложениям 1 и 2. 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 21.02.2018 N 4, от 24.12.2021 N 11) 

Заявление о назначении профессиональной пенсии недееспособному лицу подается в отдел Фонда 
по месту жительства либо фактического проживания законного представителя застрахованного лица. 

Заявление о назначении профессиональной пенсии лицам, находящимся в местах лишения свободы, 
подается в отдел Фонда по месту нахождения исправительного учреждения через администрацию этого 
учреждения. 

Заявление о назначении профессиональной пенсии, а также необходимые документы могут быть 
поданы доверенным лицом, действующим на основании нотариально удостоверенной доверенности. 
(п. 5 в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 23.11.2016 N 16) 

6. Заявление о назначении профессиональной пенсии регистрируется в журнале регистрации 
заявлений о назначении профессиональной пенсии по форме согласно приложению 3. 
(п. 6 в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 23.11.2016 N 16) 

7. Днем обращения за назначением профессиональной пенсии считается день приема отделом 
Фонда заявления о назначении профессиональной пенсии со всеми документами, указанными в частях 
второй и третьей настоящего пункта. 

Прием и регистрация заявления о назначении профессиональной пенсии осуществляются при 
предъявлении застрахованным лицом документа, удостоверяющего личность и постоянное проживание в 



Республике Беларусь. 

Для реализации застрахованным лицом права на досрочную профессиональную пенсию с учетом 
периода (периодов) работы с особыми условиями труда до 1 января 2009 г. помимо документа, 
удостоверяющего личность, представляется справка о стаже работы для назначения досрочной 
профессиональной пенсии установленной формы, выданная управлением (отделом) по труду, занятости и 
социальной защите или управлением (отделом) социальной защиты местного исполнительного и 
распорядительного органа (далее - управление (отдел) по труду, занятости и социальной защите). 

8. Заявление о назначении профессиональной пенсии рассматривается в срок не более 10 рабочих 
дней с вынесением решения о назначении (перерасчете) либо об отказе в назначении профессиональной 
пенсии (далее - решение о назначении профессиональной пенсии) по форме согласно приложениям 4 и 5. 

При отсутствии информации о банковском счете застрахованного лица одновременно с вынесением 
решения о назначении профессиональной пенсии отдел Фонда формирует уведомление о невозможности 
осуществления выплаты профессиональной пенсии по форме согласно приложению 17 (далее - 
уведомление о невозможности выплаты). 
(часть вторая п. 8 введена постановлением правления Фонда соцзащиты от 29.02.2024 N 2) 

Решение о назначении профессиональной пенсии регистрируется в журнале регистрации решений о 
назначении профессиональной пенсии по форме согласно приложению 6. 

В течение двух рабочих дней, следующих за днем вынесения решения о назначении 
профессиональной пенсии, отдел Фонда направляет застрахованному лицу копию указанного решения (в 
случае, предусмотренном частью второй настоящего пункта, - с приложением уведомления о 
невозможности выплаты). 
(часть четвертая п. 8 введена постановлением правления Фонда соцзащиты от 29.02.2024 N 2) 

Часть исключена. - Постановление Фонда соцзащиты от 25.07.2024 N 9. 

На основании решения о назначении дополнительной профессиональной пенсии профессиональная 
часть лицевого счета застрахованного лица закрывается. 

8-1. После принятия решения о назначении досрочной профессиональной пенсии пенсионеру 
выдается пенсионное удостоверение по форме, утвержденной постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 6 апреля 2017 г. N 255 "О формах пенсионных удостоверений". 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 30.11.2022 N 16) 

Для оформления пенсионного удостоверения лицо, которому назначена досрочная 
профессиональная пенсия, представляет документы, предусмотренные пунктом 3.14 перечня 
административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по 
заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. N 200. 

В случае утраты пенсионного удостоверения или приведения его в негодность выдается новое 
пенсионное удостоверение с надписью "Дубликат", проставляемой в правом верхнем углу первой страницы. 
Непригодное к использованию пенсионное удостоверение уничтожается. 

Выдача дубликата пенсионного удостоверения осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 
2 статьи 28-1 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. N 433-З "Об основах административных 
процедур". 
(часть четвертая п. 8-1 в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 29.02.2024 N 2) 

Выдача пенсионного удостоверения, дубликата пенсионного удостоверения осуществляется отделом 
Фонда по месту назначения досрочной профессиональной пенсии в порядке, предусмотренном 
законодательством для ведения делопроизводства по административным процедурам в государственных 
органах, иных организациях. 
(п. 8-1 введен постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

9. Профессиональные пенсии назначаются с месяца, следующего за месяцем, в котором принято 
заявление об их назначении. 

Выплата профессиональных пенсий производится за истекший месяц. 



10. Досрочная профессиональная пенсия исчисляется путем деления суммы пенсионных сбережений 
(по данным профессиональной части лицевого счета) на число месяцев досрочного пенсионного периода 
застрахованного лица. 

Если досрочный пенсионный период застрахованного лица меньше 12 месяцев, досрочная 
профессиональная пенсия устанавливается в размере, не превышающем двукратной величины бюджета 
прожиточного минимума в среднем на душу населения (далее - БПМ), действующего на дату исчисления 
досрочной профессиональной пенсии. 

Перерасчет досрочной профессиональной пенсии осуществляется ежегодно в апреле. Ее новый 
размер определяется путем деления остатка пенсионных сбережений на оставшееся число месяцев 
досрочного пенсионного периода застрахованного лица. 

При возникновении обстоятельств, влекущих приостановление выплаты досрочной 
профессиональной пенсии (занятость на рабочем месте, включенном в перечень рабочих мест с особыми 
условиями труда организации для целей профессионального пенсионного страхования, получение другой 
государственной пенсии, ежемесячного денежного содержания, другие случаи, предусмотренные 
законодательством) или прекращение ее выплаты (окончание досрочного пенсионного периода 
застрахованного лица, смерть застрахованного лица), выплата досрочной профессиональной пенсии 
приостанавливается (прекращается) с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли такие 
обстоятельства. Сведения о занятости застрахованного лица на рабочем месте представляются по форме 
согласно приложению 14. 
(часть четвертая п. 10 введена постановлением правления Фонда соцзащиты от 23.11.2016 N 16; в ред. 
постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

Не позднее 5 рабочих дней со дня поступления сведений об обстоятельстве, повлекшем 
приостановление выплаты досрочной профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует и направляет 
застрахованному лицу уведомление о приостановлении выплаты профессиональной пенсии по форме 
согласно приложению 15. 
(часть пятая п. 10 введена постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11; в ред. 
постановления Фонда соцзащиты от 25.07.2024 N 9) 

Возобновление досрочной профессиональной пенсии осуществляется на основании заявления 
застрахованного лица о назначении (возобновлении) досрочной профессиональной пенсии с месяца, 
следующего за месяцем его подачи в отдел Фонда, с приложением документов, подтверждающих 
отсутствие обстоятельств, влекущих приостановление ее выплаты. 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, от 29.02.2024 N 2) 

Не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства, 
влекущие прекращение выплаты профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует извещение о 
прекращении выплаты профессиональной пенсии по форме согласно приложению 16. 
(часть седьмая п. 10 введена постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

11. Дополнительная профессиональная пенсия устанавливается в размере БПМ, действующего в 
месяце, за который она выплачивается, в пределах суммы пенсионных сбережений на профессиональной 
части лицевого счета. 

Период выплаты дополнительной профессиональной пенсии определяется в соответствии с пунктом 
2 статьи 17 Закона Республики Беларусь "О профессиональном пенсионном страховании". 

На основании выписки из профессиональной части лицевого счета застрахованного лица по форме 
согласно приложению 7 и сведений о сумме выплаченной трудовой пенсии по возрасту за работу с 
особыми условиями труда или трудовой пенсии за выслугу лет, назначенных в соответствии со статьями 
12, 13, 15, 47 - 49, 49-2 Закона Республики Беларусь от 17 апреля 1992 г. N 1596-XII "О пенсионном 
обеспечении" (далее - пенсия за работу с особыми условиями труда), представленных управлениями 
(отделами) по труду, занятости и социальной защите, исчисляется общая сумма пенсионных сбережений 
для определения периода выплаты дополнительной профессиональной пенсии. 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

В случае, когда застрахованному лицу до достижения общеустановленного пенсионного возраста 
пенсия за работу с особыми условиями труда не назначалась либо назначалась, но не выплачивалась, 



общая сумма пенсионных сбережений для определения периода выплаты дополнительной 
профессиональной пенсии составляет сумму пенсионных сбережений, учтенных на профессиональной 
части лицевого счета этого лица. 

В случае, когда застрахованному лицу до достижения общеустановленного пенсионного возраста 
выплачивалась пенсия за работу с особыми условиями труда, общая сумма пенсионных сбережений для 
определения периода выплаты дополнительной профессиональной пенсии составляет положительную 
разницу между суммой пенсионных сбережений, учтенных на профессиональной части лицевого счета 
этого лица, и суммой выплаченной пенсии за работу с особыми условиями труда начиная с 1 января 2009 г. 

12. На каждое застрахованное лицо, обратившееся за назначением профессиональной пенсии, 
формируется пенсионное дело. Титульный лист пенсионного дела содержит номер дела, наименование 
отдела Фонда, фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется) застрахованного лица, а также 
адрес места его жительства или фактического проживания в случае назначения профессиональной пенсии 
по месту фактического проживания. 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 23.11.2016 N 16, от 24.12.2021 N 11) 

13. В пенсионное дело помещаются следующие документы: 

13.1. по досрочным профессиональным пенсиям: 

заявление о назначении (возобновлении) досрочной профессиональной пенсии; 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7) 

выписка из профессиональной части лицевого счета застрахованного лица; 

справка о стаже работы для назначения досрочной профессиональной пенсии; 

решение о назначении профессиональной пенсии; 

извещение о выплате профессиональной пенсии по форме согласно приложению 9 за месяцы, в 
которых произведены первая и последняя выплаты, а также месяц, предшествующий месяцу, с которого 
выплата досрочной профессиональной пенсии приостановлена; 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

расчет профессионального стажа по форме согласно приложению 12; 
(абзац введен постановлением правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7) 

баланс средств на профессиональной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица 
по форме согласно приложению 13; 
(абзац введен постановлением правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7) 

сведения о занятости застрахованного лица на рабочем месте; 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

уведомление о приостановлении выплаты досрочной профессиональной пенсии; 
(абзац введен постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

извещение о прекращении выплаты профессиональной пенсии или уведомление о завершении 
выплаты профессиональной пенсии по форме согласно приложению 11; 
(абзац введен постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

иные документы; 

13.2. по дополнительным профессиональным пенсиям: 

заявление о назначении (возобновлении) дополнительной профессиональной пенсии; 
(в ред. постановления Фонда соцзащиты от 25.07.2024 N 9) 

выписка из профессиональной части лицевого счета застрахованного лица; 

сведения управления (отдела) по труду, занятости и социальной защите о суммах выплаченной 
пенсии за работу с особыми условиями труда (при их наличии); 



(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7) 

решение о назначении (возобновлении) профессиональной пенсии; 
(в ред. постановления Фонда соцзащиты от 25.07.2024 N 9) 

извещение о выплате профессиональной пенсии за месяцы, в которых произведены первая и 
последняя выплаты дополнительной профессиональной пенсии; 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

баланс средств на профессиональной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица; 
(абзац введен постановлением правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7) 

извещение о прекращении выплаты профессиональной пенсии или уведомление о завершении 
выплаты профессиональной пенсии; 
(абзац введен постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

иные документы. 

14. Пенсионное дело регистрируется в журнале учета пенсионных дел по форме согласно 
приложению 8. 

Пенсионные дела хранятся в отделе Фонда по месту назначения профессиональной пенсии. 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 23.11.2016 N 16, от 24.12.2021 N 11) 

15. На основании решения о назначении профессиональной пенсии формируются сведения для 
формирования платежных документов на выплату профессиональных пенсий. 

В случае, если сумма дополнительной профессиональной пенсии не превышает 120 процентов БПМ, 
действующего в месяце, за который она выплачивается, то сведения для выплаты профессиональной 
пенсии формируются в полном объеме. 

Не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произведена выплата 
профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует извещение о выплате профессиональной пенсии. 
(часть третья п. 15 введена постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 
(п. 15 в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7) 

16. Профессиональные пенсии за истекший месяц выплачиваются через банк на основании 
платежных документов, формируемых управлением Фонда, с 7-го по 25-е число месяца в соответствии с 
графиком, утвержденным начальником управления Фонда. 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, от 30.11.2022 N 16) 

17. В случае изменения данных банковского счета застрахованного лица, его закрытия, 
приостановления действия, возникновения иных обстоятельств, не зависящих от органов Фонда, выплата 
профессиональной пенсии приостанавливается до представления застрахованным лицом обновленных 
сведений о банковском счете либо прекращения иных обстоятельств, не зависящих от органов Фонда. 

При этом возобновление дополнительной профессиональной пенсии осуществляется на основании 
заявления застрахованного лица о назначении (возобновлении) дополнительной профессиональной пенсии 
с месяца, следующего за месяцем его подачи в отдел Фонда. 
(часть первая п. 17 введена постановлением Фонда соцзащиты от 25.07.2024 N 9) 

Не позднее 5 рабочих дней со дня поступления сведений об обстоятельстве, повлекшем 
приостановление выплаты досрочной профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует и направляет 
застрахованному лицу уведомление о приостановлении выплаты профессиональной пенсии по форме 
согласно приложению 15. 
(часть вторая п. 17 введена постановлением Фонда соцзащиты от 25.07.2024 N 9) 

18. Не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произведена последняя 
выплата профессиональной пенсии либо в котором застрахованное лицо, выплата досрочной 
профессиональной пенсии которому была приостановлена, достигает общеустановленного пенсионного 
возраста, отдел Фонда формирует баланс средств на профессиональной части лицевого счета 
застрахованного лица и уведомление о завершении выплаты профессиональной пенсии. Уведомление о 



завершении выплаты профессиональной пенсии в течение 2 рабочих дней направляется застрахованному 
лицу. 
(п. 18 в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 30.11.2022 N 16) 

19. При прекращении выплаты профессиональной пенсии пенсионное дело считается закрытым и 
подлежит сдаче в архив. 

Архивные пенсионные дела хранятся в архиве в течение срока, предусмотренного перечнем типовых 
документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, иных организаций и 
индивидуальных предпринимателей, установленным постановлением Министерства юстиции Республики 
Беларусь от 24 мая 2012 г. N 140. 
(часть вторая п. 19 введена постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11; в ред. 
постановления правления Фонда соцзащиты от 29.02.2024 N 2) 

Сроки хранения архивных пенсионных дел исчисляются с 1 января года, следующего за годом после 
окончания выплаты профессиональной пенсии и (или) принятия решения об отказе в назначении 
профессиональной пенсии. 
(часть третья п. 19 введена постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

20. Журналы, указанные в части первой пункта 6, части второй пункта 8, части первой пункта 14 
настоящей Инструкции, заполняются с использованием электронных и автоматизированных 
(компьютерных) технологий в электронном виде. 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7) 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в редакции постановления 

правления Фонда социальной 
защиты населения 

Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

30.11.2022 N 16) 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 30.11.2022 N 16, 

от 29.02.2024 N 2) 
 

Форма 
 
                           _________________________________ отдел (сектор) 

                           _____________________________ управления Фонда 

                           социальной защиты населения Министерства труда и 

                           социальной защиты Республики Беларусь 

 

 
             страховой номер 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

      о назначении (возобновлении) досрочной профессиональной пенсии 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Дата рождения ______/_______/__________ 

Пол _____________ 

Документ, удостоверяющий личность _________________________________________ 



серия (при наличии) _____ номер _______ орган, выдавший документ, _________ 

___________________________________ дата выдачи ___________________________ 

Адрес места жительства ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Адрес места фактического проживания (нахождения) __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Тел. дом. _____________ тел. раб. ____________ тел. моб. __________________ 

В настоящее время _________ работаю _______________________________________ 

                  (да, нет)                      (место работы, 

___________________________________________________________________________ 

                 профессия рабочего (должность служащего) 

 

     Другая  государственная  пенсия,  ежемесячное  денежное  содержание  в 

соответствии с законодательством о государственной службе: 

 

назначалась  (да/нет) выплачивалась  (да/нет) 

 

     Прошу назначить мне досрочную профессиональную пенсию в соответствии с 

Законом Республики Беларусь  "О профессиональном  пенсионном  страховании". 

Выплату производить на открытый банковский счет <*> _______________________ 

                                                      (номер базового <**> 

                                                            счета) 

в _________________________________________________________________________ 

                           (наименование банка) 

 
Мне известно, что в соответствии с Законом Республики Беларусь "О профессиональном пенсионном 

страховании": 

застрахованным лицам, имеющим одновременно право на досрочную профессиональную пенсию и 
другую государственную пенсию, ежемесячное денежное содержание в соответствии с законодательством 
о государственной службе, назначается (выплачивается) по их выбору одна из указанных выплат; 

перерасчет досрочной профессиональной пенсии осуществляется ежегодно в апреле. Ее новый 
размер определяется путем деления остатка пенсионных сбережений на оставшееся число месяцев 
досрочного пенсионного периода застрахованного лица; 

застрахованное лицо, которому назначена досрочная профессиональная пенсия, обязано сообщать в 
Фонд об обстоятельствах, влекущих приостановление выплаты досрочной профессиональной пенсии 
(занятость на рабочем месте, включенном в перечень рабочих мест с особыми условиями труда 
организации, получение другой государственной пенсии, ежемесячного денежного содержания, другие 
случаи, предусмотренные законодательством), не позднее одного месяца после их возникновения; 

застрахованное лицо, которому назначена досрочная профессиональная пенсия, обязано возвратить 
излишне выплаченные суммы досрочной профессиональной пенсии не позднее одного месяца со дня 
выявления обстоятельств, влекущих приостановление ее выплаты; 

при возникновении обстоятельств, влекущих приостановление выплаты досрочной 
профессиональной пенсии или прекращение ее выплаты (окончание досрочного пенсионного периода 
застрахованного лица, смерть застрахованного лица), выплата досрочной профессиональной пенсии 
приостанавливается (прекращается) с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли такие 
обстоятельства; 

выплата досрочной профессиональной пенсии возобновляется с месяца, следующего за месяцем, в 
котором изменились обстоятельства, повлекшие приостановление ее выплаты. 

Мне известно, что в соответствии с Законом Республики Беларусь "О пенсионном обеспечении" 
периоды работы, имевшие место после назначения досрочной профессиональной пенсии, засчитываются в 
стаж работы для назначения трудовой пенсии по возрасту при условии неполучения пенсии за эти периоды. 

Мне известно, что выплата досрочной профессиональной пенсии производится при получении 
информации о базовом счете до 10-го числа - в месяце получения информации, после 10-го числа - в 



месяце, следующем за месяцем получения информации, но не ранее месяца, следующего за месяцем 
принятия заявления о назначении указанной пенсии. 
 
Приложение:  перечень документов, прилагаемых к настоящему заявлению на ___ 

листах: 

1. 

... 

 

Дата подачи заявления ___ ________ 20__ г. Подпись заявителя ______________ 

Заявление принято _________________________________________________________ 

                             (должность, фамилия, собственное имя, 

                           отчество (если таковое имеется) 

Подпись ________________________ 

Заявление зарегистрировано _____ _______________ 20__ г. N ____ 

 
-------------------------------- 

<*> Заполняется при наличии базового счета на дату подачи заявления. 

<**> Текущие (расчетные) банковские счета в белорусских рублях, с владельцев которых не 
взимается вознаграждение (плата) за осуществление на территории Республики Беларусь и в 
национальном сегменте глобальной компьютерной сети Интернет операций, включаемых в базовые 
условия обслуживания. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в редакции постановления 

правления Фонда социальной 
защиты населения 

Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

30.11.2022 N 16) 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 30.11.2022 N 16, 

от 29.02.2024 N 2, от 25.07.2024 N 9) 
 

Форма 
 
                           _________________________________ отдел (сектор) 

                           _____________________________ управления Фонда 

                           социальной защиты населения Министерства труда и 

                           социальной защиты Республики Беларусь 

 

 
               страховой номер 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

    о назначении (возобновлении) дополнительной профессиональной пенсии 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Дата рождения ______/_______/__________ 

Пол _____________ 

Документ, удостоверяющий личность _________________________________________ 



серия (при наличии) _____ номер _______ орган, выдавший документ, _________ 

_______________________________________ дата выдачи _______________________ 

Адрес места жительства ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Адрес места фактического проживания (нахождения) __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Тел. дом. ____________ тел. раб. _____________ тел. моб. __________________ 

     Пенсия по возрасту за работу  с особыми  условиями труда или пенсия за 

выслугу  лет в соответствии со статьями 12, 13, 15, 47 - 49 или 49-2 Закона 

Республики Беларусь "О пенсионном обеспечении": 

 

назначалась  (да/нет) выплачивалась  (да/нет) 

 

Прошу назначить мне дополнительную профессиональную пенсию в соответствии с 

Законом  Республики  Беларусь  "О профессиональном пенсионном страховании". 

Выплату производить на открытый банковский счет <*> _______________________ 

                                                      (номер базового <**> 

                                                           счета) 

в _________________________________________________________________________ 

                           (наименование банка) 

 
При наличии суммы пенсионных сбережений, превышающей 60 величин бюджета прожиточного 

минимума в среднем на душу населения, действующего на день назначения дополнительной 
профессиональной пенсии, прошу выплатить эту сумму пенсионных сбережений единовременно и 

одновременно с 1-й выплатой:  (да/нет). 

Мне известно, что в соответствии со статьей 17 Закона Республики Беларусь "О профессиональном 
пенсионном страховании": 

после назначения дополнительной профессиональной пенсии профессиональная часть лицевого 
счета закрывается; 

период выплаты дополнительной профессиональной пенсии определяется исходя из суммы 
пенсионных сбережений, имеющихся на профессиональной части лицевого счета на день назначения 
пенсии, и бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения, действующего на эту дату, и 
сокращается (увеличивается) в связи с изменением его размера. Дополнительная профессиональная 
пенсия устанавливается в пределах суммы пенсионных сбережений, но не более размера бюджета 
прожиточного минимума в среднем на душу населения, действующего в месяце, за который она 
выплачивается. В случае, если сумма пенсионных сбережений менее указанного размера бюджета 
прожиточного минимума, дополнительная профессиональная пенсия устанавливается в размере суммы 
пенсионных сбережений; 

при возникновении обстоятельств, влекущих приостановление (прекращение) выплаты 
дополнительной профессиональной пенсии, выплата дополнительной профессиональной пенсии 
приостанавливается (прекращается) с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли такие 
обстоятельства; 

выплата дополнительной профессиональной пенсии возобновляется с месяца, следующего за 
месяцем, в котором изменились обстоятельства, повлекшие приостановление ее выплаты. 

Мне известно, что в соответствии с Законом Республики Беларусь "О пенсионном обеспечении" 
периоды работы, имевшие место после назначения дополнительной профессиональной пенсии, 
засчитываются в стаж работы для назначения трудовой пенсии по возрасту при условии неполучения 
пенсии за эти периоды. 

Мне известно, что выплата дополнительной профессиональной пенсии производится при получении 
информации о базовом счете до 10-го числа - в месяце получения информации, после 10-го числа - в 
месяце, следующем за месяцем получения информации, но не ранее месяца, следующего за месяцем 
принятия заявления о назначении указанной пенсии. 
 



Дата подачи заявления ___ ________  20__г. Подпись заявителя ______________ 

Заявление принято _________________________________________________________ 

                        (должность, фамилия, собственное имя, 

                           отчество (если таковое имеется) 

Подпись ________________________ 

Заявление зарегистрировано _____ _______________ 20__ г. N ____ 

 
-------------------------------- 

<*> Заполняется при наличии базового счета на дату подачи заявления. 

<**> Текущие (расчетные) банковские счета в белорусских рублях, с владельцев которых не 
взимается вознаграждение (плата) за осуществление на территории Республики Беларусь и в 
национальном сегменте глобальной компьютерной сети Интернет операций, включаемых в базовые 
условия обслуживания. 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, 

от 24.12.2021 N 11) 
 

Форма 
 
                                  ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений о назначении (возобновлении) профессиональной пенсии 

 



N 
п/п 

Дата 

Фамилия, 
собственное имя, 

отчество (если 
таковое имеется) 

Дата рождения 
Страховой 

номер 
Место 

жительства 
Вид пенсии 

<*> 
Номер 

пенсионного дела 

Фамилия, 
собственное имя, 

отчество (если 
таковое имеется) 

исполнителя 

         
 
     -------------------------------- 

     <*>  01  -  дополнительная  профессиональная  пенсия,  02  - досрочная 

профессиональная пенсия. 



 
 
 
 
 

Приложение 4 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 21.02.2018 N 4, 

от 24.12.2021 N 11) 
 

Форма 
 
Штамп 

 

                                  РЕШЕНИЕ 

           ____________________________________________________ 

           (о назначении (перерасчете), об отказе в назначении) 

                     досрочной профессиональной пенсии 

 

от "__" _____________ 20__ г.                                       N _____ 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Дата рождения ______/_______/__________ 

Пол __________ 

Место жительства __________________________________________________________ 

                    (почтовый индекс, область, район, населенный пункт, 

___________________________________________________________________________ 

                       улица, дом, корпус, квартира) 

Продолжительность профессионального стажа ______ лет _____ мес ______ дней. 

Продолжительность специального стажа _______ лет _______ мес ________ дней. 

Продолжительность стажа работы ________ лет _______ мес _________ дней. 

Абзац _____ подпункта _____ пункта 1 статьи 11 Закона  Республики  Беларусь 

"О профессиональном пенсионном страховании". 

Расчет ежемесячной суммы досрочной профессиональной пенсии, причитающейся к 

выплате: 

 



Сумма досрочной профессиональной пенсии 
(руб.) (гр. 2 / гр. 3) <*> 

Сумма пенсионных сбережений 
(руб.) 

Число месяцев досрочного пенсионного 
периода застрахованного лица 

1 2 3 

   
 
Перерасчет досрочной профессиональной пенсии: 

 

Сумма досрочной профессиональной пенсии 
(руб.) (гр. 2 / гр. 3) <*> 

Остаток пенсионных 
сбережений (руб.) 

Оставшееся число месяцев досрочного 
пенсионного периода застрахованного лица 

1 2 3 

   



 
     -------------------------------- 

     <*>  Досрочная  профессиональная  пенсия устанавливается в размере, не 

превышающем  двукратной величины бюджета прожиточного минимума в среднем на 

душу  населения, действующего на дату исчисления досрочной профессиональной 

пенсии,  если  досрочный  пенсионный  период застрахованного лица меньше 12 

месяцев. 

 

     Принято решение: 

     1.  Назначить  досрочную  профессиональную  пенсию  в  соответствии со 

статьями  11,  14  и  15  Закона  Республики  Беларусь  "О профессиональном 

пенсионном  страховании" в размере _________________________ рублей в месяц 

с _____________ 20__ года. 

     (месяц) 

     2.  Перерассчитать  досрочную профессиональную пенсию в соответствии с 

___________________________________________________________________________ 

                            (указать основание) 

     Размер досрочной профессиональной пенсии составляет __________________ 

рублей в месяц с _____________ 20__ года. 

                    (месяц) 

     3.   Отказать   в   назначении   досрочной   профессиональной   пенсии 

___________________________________________________________________________ 

                         (указать причину отказа) 

     В   соответствии   со   статьей   18  Закона  Республики  Беларусь  "О 

профессиональном  пенсионном  страховании"  застрахованное  лицо  в  случае 

нарушения  его  прав  и законных интересов имеет право обращаться с жалобой 

(заявлением)  на  действия (бездействие) городского, районного, районного в 

городе отдела (сектора) областного, Минского  городского  управления  Фонда 

социальной   защиты   населения  Министерства труда  и  социальной защиты в 

вышестоящий орган. При несогласии с  принятым  этими органами решением спор 

разрешается в судебном порядке. 

 

Начальник _____________ отдела (сектора) 

____________________________ управления 

Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты ___________    _____________________ 

                                        (подпись)      (инициалы, фамилия) 

                                         М.П. 

 

Расчеты провел специалист _______________             _____________________ 

                             (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

"__" ____________ 20__ г. 

 
 
 
 
 

Приложение 5 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, 

от 21.02.2018 N 4, от 24.12.2021 N 11, от 30.11.2022 N 16) 
 

Форма 
 
Штамп 

 

                                  РЕШЕНИЕ 

           ____________________________________________________ 

                  (о назначении, об отказе в назначении) 



                  дополнительной профессиональной пенсии 

 

от "__" _____________ 20__ г.                                       N _____ 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Дата рождения ______/_______/__________ 

Пол __________ 

Место жительства __________________________________________________________ 

                    (почтовый индекс, область, район, населенный пункт, 

___________________________________________________________________________ 

                       улица, дом, корпус, квартира) 

Расчет  суммы  дополнительной  профессиональной  пенсии,  причитающейся   к 

выплате: 

 



Сумма дополнительной 
профессиональной пенсии (руб.), 

причитающаяся к выплате (гр. 2 - гр. 3) 

Сумма пенсионных 
сбережений (руб.) 

Сумма выплаченной пенсии по возрасту за работу с 
особыми условиями труда или пенсии за выслугу лет, 

назначенной по Закону Республики Беларусь "О 
пенсионном обеспечении" (руб.) 

1 2 3 

   
 
     Принято решение: 

     1.  Назначить дополнительную профессиональную пенсию в соответствии со 

статьей  17  Закона  Республики  Беларусь  "О  профессиональном  пенсионном 

страховании" в сумме _____________________________________________ рублей с 

________________________________________________ 20__ года. 

     (месяц, с которого назначается пенсия) 

     Период   выплаты   дополнительной   профессиональной  пенсии  на  день 

назначения пенсии составляет _____ месяц (месяцев) с _________ 20__ года по 

__________ 20__ года. 

     Размер  ежемесячной  выплаты дополнительной профессиональной пенсии на 

день назначения ________________________________ рублей. 

     Размер  суммы  пенсионных  сбережений,  превышающей 60 величин бюджета 

прожиточного  минимума  в  среднем  на душу населения, действующего на день 

назначения    дополнительной    профессиональной    пенсии,   для   выплаты 

единовременно и одновременно с 1-й выплатой _____________ рублей. 

     2.   Отказать  в  назначении  дополнительной  профессиональной  пенсии 

___________________________________________________________________________ 

                         (указать причину отказа) 



 

     В   соответствии   со   статьей   18  Закона  Республики  Беларусь  "О 

профессиональном  пенсионном  страховании"  застрахованное  лицо  в  случае 

нарушения  его  прав  и законных интересов имеет право обращаться с жалобой 

(заявлением)  на  действия (бездействие) городского, районного, районного в 

городе  отдела (сектора)  областного, Минского городского управления  Фонда 

социальной   защиты  населения  Министерства  труда  и  социальной   защиты 

в вышестоящий орган. При несогласии с принятым этими органами решением спор 

разрешается в судебном порядке. 

 

Начальник _____________ отдела (сектора) 

____________________________ управления 

Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты ___________    _____________________ 

                                        (подпись)      (инициалы, фамилия) 

                                         М.П. 

 

Расчеты провел специалист _____________               _____________________ 

                            (подпись)                  (инициалы, фамилия) 

"__" ____________ 20__ г. 

 
 
 
 
 

Приложение 6 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, 

от 24.12.2021 N 11) 
 

Форма 
 
                                  ЖУРНАЛ 

         регистрации решений о назначении профессиональной пенсии 

 



N 
п/п 

Дата 

Фамилия, 
собственное имя, 

отчество (если 
таковое имеется) 

Дата 
рождения 

Место 
жительства 

Содержание 
решения <*> 

Вид пенсии 
<**> 

Номер 
пенсионного дела 

Сумма профес- 
сиональной 

пенсии (руб.) 

Период выплаты 
профес- 

сиональной 
пенсии 

Фамилия, 
собственное имя, 

отчество (если 
таковое имеется) 

исполнителя 

           
 
     -------------------------------- 

     <*> 1 - назначить, 2 - отказать, 3 - перерассчитать. 

     <**>  01  -  дополнительная  профессиональная  пенсия,  02 - досрочная 

профессиональная пенсия. 

 
 
 
 
 

Приложение 7 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, 

от 24.12.2021 N 11) 
 
                                  ВЫПИСКА 

 из профессиональной части индивидуального лицевого счета застрахованного 

                                   лица 

              за период с _______________ по _______________ 

 

Страховой номер ___________________________________ 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Пол __________________ 

Дата рождения ____/____/__________ 

 

1. Сведения: 

о страхователе: 

 

N 
п/п 

УНП УНПФ Наименование Юридический адрес 

     
 
о работе в особых условиях труда: 

 



Период работы с особыми условиями 
труда 

Код профессии рабочего 
(должности служащего) 

Вид деятельности 
(код) 

Дополнительные сведения 

начало окончание I II 

      
 
о начислениях и взносах на профессиональное пенсионное страхование: 

размер(ы) взносов на профессиональное пенсионное страхование ___________ % 

 

Год Месяц 

Начислено (руб.) 
Уплачено взносов на 
профессиональное 

пенсионное страхование 
(руб.) 

Контроль (гр. 4 - 
гр. 5) 

выплат, на которые 
начисляются взносы на 

профессиональное 
пенсионное страхование 

взносов на 
профессиональное 

пенсионное страхование 

1 2 3 4 5 6 

    x x 

      
 
      

Итого за год      

Итого      

 
Количество страхователей _______________ 

 

2.   Итого   начислено   выплат,  взносов  на  профессиональное  пенсионное 

страхование и уплачено взносов: 

 

                                                                     (руб.) 

 
Начислено 

Уплачено взносов на 
профессиональное 

пенсионное страхование 
Контроль (гр. 2 - гр. 3) 

выплат, на которые начисляются взносы 
на профессиональное пенсионное 

страхование 

взносов на 
профессиональное 

пенсионное страхование 

1 2 3 4 

    
 
3.   Сумма  дохода  от  размещения  средств  профессионального  пенсионного 

страхования ______________________ руб. 

4.  Сумма  выплаченной  трудовой  пенсии  по  возрасту  за работу с особыми 

условиями   труда  или  трудовой  пенсии  за  выслугу  лет,  назначенной  в 

соответствии  со  статьями  12,  13,  15,  47  - 49, 49-2 Закона Республики 

Беларусь "О пенсионном обеспечении", ______________________ руб. 

 

Сведения органов по труду, занятости и социальной защите: 



 

Наименование органа по труду, 
занятости и социальной защите, 

представившего сведения 
Год Период с Период по 

Сумма выплаченной 
пенсии 

Признак <*> 
Дата поступления 

сведений 

       
 
5. Сумма выплаченной досрочной профессиональной пенсии _______________ руб. 

6. Сумма пенсионных сбережений _______________________________________ руб. 

                                      (п. 2 + п. 3 - п. 4 - п. 5) 

7. Сведения о профессиональном стаже: 

 

Вид деятельности (код) 
Продолжительность профессионального стажа 

лет месяцев дней 

    



 
Количество страниц _____________________ 

                         (цифрами) 

 

Руководитель _________________________       ______________________________ 

                    (подпись)                     (инициалы, фамилия) 

                    М.П. 

 

Дата формирования _____________________ 

_______________________________________ 

        (фамилия исполнителя) 

 

     -------------------------------- 

     <*>  1  -  трудовая  пенсия  по возрасту за работу с особыми условиями 

труда  или  трудовая  пенсия  за выслугу лет, назначенная в соответствии со 

статьями 12, 13, 15, 47 - 49, 49-2 Закона Республики Беларусь "О пенсионном 

обеспечении"  (далее  -  пенсия  за  работу  с особыми условиями труда), не 

назначалась, 2 - пенсия за работу с особыми условиями труда назначалась, но 

не   выплачивалась,  3  -  пенсия  за  работу  с  особыми  условиями  труда 

выплачивалась. 

 
 
 
 
 

Приложение 8 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

 
Форма 

 
                                  ЖУРНАЛ 

                           учета пенсионных дел 

 



N 
п/п 

Номер пенсионного дела 
<*> 

Фамилия, собственное имя, 
отчество (если таковое имеется) 

Место жительства Страховой номер 

     
 
     -------------------------------- 

     <*>  Номер  пенсионного дела состоит из X/Y-Z, где X - "код узла", Y - 

вид  пенсии  (01  -  дополнительная профессиональная пенсия, 02 - досрочная 

профессиональная  пенсия),  Z  -  N  п/п  в журнале регистрации заявлений о 

назначении профессиональной пенсии. 

 
 
 
 
 

Приложение 9 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, 

от 23.11.2016 N 16, от 24.12.2021 N 11) 
 
                                 ИЗВЕЩЕНИЕ 

                     о выплате профессиональной пенсии 

 

N 
п/п 

Фамилия, собственное 
имя, отчество (если 

таковое имеется) 

Номер 
пенсионного дела 

Сведения об открытом в 
банке счете 

застрахованного лица 

Сумма к 
выплате 

(руб.) 

Номер и дата 
платежного 
поручения 

Номер и 
дата списка 

Дата выплаты 
(возврата) 

Примечание 

вид номер 

          
 
Руководитель _________________________       ______________________________ 

                    (подпись)                     (инициалы, фамилия) 

 

Дата формирования _____________________ 

_______________________________________ 

         (фамилия исполнителя) 



 
 
 
 
 

Приложение 10 
 

Исключено 
(Исключено. - Постановление правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7) 
 
 
 
 
 

Приложение 11 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 21.02.2018 N 4, 

от 24.12.2021 N 11) 
 

Форма 
 
Штамп 

 

                                   ________________________________________ 

                                   (фамилия, инициалы застрахованного лица) 

                                   ________________________________________ 

                                           (адрес места жительства) 

 

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

               о завершении выплаты профессиональной пенсии 

 

от "___" _____________ 20__ г.                                       N ____ 

 

___________________________________________________________________________ 

        (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) 

Уведомляем о завершении выплаты __________________________ профессиональной 

                               (досрочной, дополнительной) 

пенсии с ___________ 20__ года. 

           (месяц) 

Телефон для справок ____________________ 

 

Начальник _____________ отдела (сектора) 

____________________________ управления 

Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты ___________    _____________________ 

                                        (подпись)      (инициалы, фамилия) 

                                         М.П. 

 

Дополнительная информация <*> _____________________________________________ 

 
-------------------------------- 

<*> Заполняется при наличии права на дополнительную профессиональную пенсию. 
 
 
 
 
 

Приложение 12 



к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(введено постановлением правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7; 

в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 
 
                                  РАСЧЕТ 

                          профессионального стажа 

 

Дата расчета профессионального стажа ____________________ 

 

Страховой номер _________________________________ 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Пол ________________ 

Дата рождения ____/____/__________ 

 

     1.   Взносы  на  профессиональное  пенсионное  страхование  (по  видам 

деятельности, страхователям и годам): 

 



Год УНПФ 
Вид деятельности 

(код) 

Начислено взносов на 
профессиональное 

пенсионное страхование 
(руб.) 

Уплачено взносов на 
профессиональное 

пенсионное страхование 
(руб.) 

Контроль (гр. 4 
- гр. 5) (руб.) 

1 2 3 4 5 6 

      
 
      

Итого по виду 
деятельности 

     

Итого по страхователю      

Итого      

 
     2.  Расчет  профессионального  стажа  с  учетом  уплаченных взносов на 

профессиональное пенсионное страхование: 

 

УНПФ 
Вид деятельности 

(код) 

Период работы с особыми 
условиями труда 

Продолжительность профессионального 
стажа, количество Примечание 

с по лет месяцев дней 

        
 
     3. Дата, по которую зачтен профессиональный стаж, _______________ 

     4. Продолжительность профессионального стажа: 

 

Вид деятельности 
(код) 

Основание, дающее право на досрочную 
профессиональную пенсию, согласно пункту 1 

статьи 11 Закона Республики Беларусь "О 
профессиональном пенсионном страховании" 

Продолжительность профессионального стажа, 
количество 

лет месяцев дней 

     
 
     5. Продолжительность профессионального стажа (с учетом взаимозачета): 

 

Вид деятельности 
(код) 

Основание, дающее право на досрочную 
профессиональную пенсию, согласно пункту 1 

статьи 11 Закона Республики Беларусь "О 
профессиональном пенсионном страховании" 

Продолжительность профессионального стажа, 
количество 

лет месяцев дней 

     
 
Расчеты провел специалист _________________      __________________________ 

                             (подпись)               (инициалы, фамилия) 

 

Дата формирования _____________ 

 



 
 
 
 

Приложение 13 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(введено постановлением правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7; 

в ред. постановления правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 
 
                                  БАЛАНС 

     средств на профессиональной части индивидуального лицевого счета 

                           застрахованного лица 

 

Страховой номер _________________________________ 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Пол ________________ 

Дата рождения ____/____/__________ 

 

Год Дата учета Пенсионные сбережения <*> 
Сумма (руб.) 

доход расход 

     
 
     

Итого за год     

Итого     

 
Остаток пенсионных сбережений на дату формирования ___________________ руб. 

 

Руководитель _________________________       ______________________________ 

                    (подпись)                     (инициалы, фамилия) 

                    М.П. 

 

Дата формирования _____________________ 

_______________________________________ 

(фамилия исполнителя) 

 

     -------------------------------- 

     <*>  Взносы (взносы на профессиональное пенсионное страхование), доход 

(доход   от   размещения   средств   застрахованного   лица),   компенсация 

(выплаченная  пенсия  за  работу  с  особыми условиями труда, назначенная в 



соответствии  со  статьями  12,  13,  15,  47  - 49, 49-2 Закона Республики 

Беларусь  "О пенсионном обеспечении"), пенсия (выплаченная профессиональная 

пенсия). 

 



 
 
 
 

Приложение 14 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в редакции постановления 

правления Фонда социальной 
защиты населения 

Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

24.12.2021 N 11) 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11, 

от 30.11.2022 N 16) 
 
 
Реквизиты бланка 

(угловой штамп) 

 

                                 СВЕДЕНИЯ 

             о занятости застрахованного лица на рабочем месте 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Дата рождения ____/____/__________ 

Страховой номер ___________________________________________________________ 

Работает в ________________________________________________________________ 

                     (полное наименование организации, УНПФ, 

___________________________________________________________________________ 

        код и наименование профессии рабочего (должности служащего) 

с ___________________ по ___________________ 

 

     Рабочее  место  по  указанной профессии рабочего (должности служащего) 

включено / не включено (ненужное зачеркнуть)  в  перечень  рабочих  мест  с 

особыми условиями труда организации для целей профессионального пенсионного 

страхования. 

 

Основание <*>: ________________________________ N ____ от ______ с ________ 

                    (приказ, распоряжение)                (дата)    (дата) 

Дополнительные сведения ___________________________________________________ 

 

Срок действия - в течение месяца со дня выдачи. 

Дата выдачи ____________________ 

 

______________________        _________          __________________________ 

     (руководитель)           (подпись)                (инициалы, фамилия) 

 
-------------------------------- 

<*> Заполняется в случае, если работник принят на рабочее место, включенное в перечень рабочих 
мест с особыми условиями труда организации для целей профессионального пенсионного страхования. 
 
 
 
 
 

Приложение 15 



к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 
(в редакции постановления 

правления Фонда социальной 
защиты населения 

Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

24.12.2021 N 11) 
(введено постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11; 

в ред. постановления Фонда соцзащиты от 25.07.2024 N 9) 
 

Форма 
 
Штамп 

 

                                   ________________________________________ 

                                   (фамилия, инициалы застрахованного лица) 

                                   ________________________________________ 

                                            (адрес места жительства) 

 

                              УВЕДОМЛЕНИЕ 

             о приостановлении выплаты профессиональной пенсии 

 

от ___ _____________ 20__ г.                              N _______________ 

 

___________________________________________________________________________ 

        (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

 

Уведомляем    о   приостановлении  выплаты   профессиональной    пенсии   с 

___________ 20__ года. 

  (месяц) 

Дата возникновения обстоятельства _________________ 

Наименование обстоятельства, повлекшего приостановление выплаты ___________ 

___________________________________________________________________________ 

Дата  поступления  сведений  об  обстоятельстве,  повлекшем приостановление 

выплаты ______________________ 

Размер   суммы    профессиональной    пенсии,    излишне   выплаченной   (в 

связи  с поступлением сведений об обстоятельствах, влекущих приостановление 

выплаты),  и  подлежащий  возврату  в бюджет государственного внебюджетного 

фонда   социальной   защиты   населения   Республики  Беларусь,  составляет 

_______________ рублей. 

 

Телефон для справок ____________________ 

 

Начальник _____________ отдела (сектора) 

____________________________ управления 

Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты _____________    ___________________ 

                                         (подпись)      (инициалы, фамилия) 

                                            М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение 16 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты 

профессиональных пенсий 



(в редакции постановления 
правления Фонда социальной 

защиты населения 
Министерства труда 

и социальной защиты 
Республики Беларусь 

24.12.2021 N 11) 
(введено постановлением правления Фонда соцзащиты от 24.12.2021 N 11) 

 
                                 ИЗВЕЩЕНИЕ 

               о прекращении выплаты профессиональной пенсии 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Страховой номер ___________________________________________________________ 

Номер пенсионного дела ____________________________________________________ 

 

Вид профессиональной пенсии _______________________________________________ 

 

Выплата профессиональной пенсии прекращена. 

 

Месяц, с которого выплата прекращена ________________ 

 

Дата возникновения обстоятельства ___________________ 

 

Наименование обстоятельства, повлекшего прекращение выплаты _______________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Дата  поступления сведений об обстоятельстве, повлекшем прекращение выплаты 

__________________ 

 

Руководитель     _________________      ___________________________________ 

                    (подпись)                  (инициалы, фамилия) 

 

Дата формирования _________________ 

__________________________________ 

       (фамилия исполнителя) 

 
 
 
 

 
Приложение 17 

к Инструкции о порядке назначения 
и выплаты профессиональных пенсий 

(в редакции постановления 
правления Фонда социальной 

защиты населения 
Министерства труда 

и социальной защиты 
Республики Беларусь 

29.02.2024 N 2) 
(введено постановлением правления Фонда соцзащиты от 29.02.2024 N 2) 

 
Форма 

 
Штамп 

                                   ________________________________________ 

                                   (фамилия, инициалы застрахованного лица) 

                                   ________________________________________ 



                                           (адрес места жительства) 

 

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

              о невозможности выплаты профессиональной пенсии 

 

от ___ _____________ 20__ г.                              N _______________ 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Страховой номер ___________________________________________________________ 

Номер пенсионного дела ____________________________________________________ 

Вид профессиональной пенсии _______________________________________________ 

Уведомляем о невозможности выплаты профессиональной пенсии в связи с 

отсутствием информации о базовом счете. 

Выплата профессиональной пенсии будет произведена при получении информации 

о базовом счете: 

до 10-го числа - в месяце получения указанной информации; 

после 10-го числа - в месяце, следующем за месяцем получения указанной 

информации, но не ранее месяца, следующего за месяцем принятия заявления о 

назначении профессиональной пенсии. 

 

Дата формирования _________________ 

___________________________________ 

      (фамилия исполнителя) 

 

Телефон для справок _________________ 

 

Начальник ______________ отдела (сектора) 

______________________________ управления 

Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты    __________   ____________________ 

                                           (подпись)    (инициалы, фамилия) 

                                                   М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

правления Фонда социальной 
защиты населения Министерства 

труда и социальной защиты 
Республики Беларусь 

22.06.2011 N 9 
(в ред. постановления правления Фонд соцзащиты 

от 21.02.2018 N 4) 
(в ред. постановлений правления Фонда соцзащиты от 15.07.2013 N 7, 

от 24.12.2021 N 11, от 30.11.2022 N 16) 
 

Форма 
 
Реквизиты бланка 

(угловой штамп) 

 

                                  СПРАВКА 

                       о стаже работы для назначения 

                   досрочной профессиональной пенсии <*> 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 



Собственное имя ___________________________________________________________ 

Отчество (если таковое имеется) ___________________________________________ 

Дата рождения ______/_______/__________ 

Пол __________ 

Страховой номер ______________________________ 

 



Пункт и (или) часть статьи (12, 13 <**>, 15, 47 
- 49, 49-2) Закона Республики Беларусь "О 

пенсионном обеспечении" 

Подпункт пункта 10 Положения о порядке 
исчисления профессионального стажа 
для определения права на досрочную 

профессиональную пенсию 

Продолжительность специального стажа 

лет месяцев дней 

     
 
Продолжительность стажа работы на "___" _______________ 20___ г. составляет 

___________ года (лет) ___________ месяцев ___________ дней. 

 

Основание выдачи справки __________________________________________________ 

     Справка действительна в течение месяца со дня ее выдачи. 

 

Руководитель органа по труду, занятости 

и социальной защите _________________             _________________________ 

                        (подпись)                    (инициалы, фамилия) 

                         М.П. 

 
-------------------------------- 

<*> Работа в особых условиях труда или занятость отдельными видами профессиональной деятельности до 1 января 2009 г., дающая право 
на трудовую пенсию по возрасту за работу с особыми условиями труда или трудовую пенсию за выслугу лет в соответствии со статьями 12 - 16, 47 
- 49, 49-2 Закона Республики Беларусь от 17 апреля 1992 г. N 1596-XII "О пенсионном обеспечении". 

<**> Для ведущих профессий заполняется отдельно от иных профессий на работах, предусмотренных указанной статьей. 
 
 
 

 

 


